
Atto del Dirigente: 

Proposta: 

Struttura proponente: 

Oggetto: 

Luogo di adozione: 

AGENZIA TERRITORIALE DELL'EMILIA-ROMAGNA 

PER l SERVIZI IDRICI E RIFIUTI 

DETERMINAZIONE n. 132 del15 ottobre 2015 

DET/2015/132 

AREA SERVIZIO IDRICO INTEGRATO 

Art. 158 bis del D.Lgs. 152/2006 e ss.mm.ii.: "Adeguamento 
centrale di Campogalliano", nel Comune di Campogalliano 
(MO). Approvazione progetto definitivo. 

BOLOGNA data sottoscrizione: 15 ottobre 2015 

IL DIRETTORE 

Ing. Vito Belladonna 

0~~ 



IL DIRETTORE 

Premesso: 
- che la Legge della Regione Emilia Romagna 23 dicembre 2011, n. 23 recante "Norme di 

organizzazione territoriale delle funzioni relative ai servizi pubblici locali dell'ambiente" 
che, con decorrenza l o gennaio 2012: 

• istituisce l'Agenzia territoriale dell'Emilia-Romagna per i servizi idrici e rifiuti 
(ATERSIR), alla quale partecipano obbligatoriamente tutti i Comuni e le Province 
della regione, per l'esercizio associato delle funzioni pubbliche relative al servizio 
idrico integrato e al servizio di gestione dei rifiuti urbani; 

• stabilisce la soppressione e la messa in liquidazione delle forme di cooperazione di 
cui all'art. 30 della L.R. 30/6/2008, n. 10 (Autorità d'Ambito), disponendo il 
subentro di ATERSIR in tutti i rapporti giuridici dalle stesse instaurati; 

che il D.L. 12/9/2014 n. 133 convertito con Legge 164/2014 è intervenuto sul D.Lgs. 
3/4/2006 n. 152 "Norme in materia ambientale", in particolare introducendo l'art. 158 bis 
"Approvazione dei progetti degli interventi e individuazione dell'Autorità espropriante" 
che dispone che i progetti definitivi delle opere e degli interventi previsti nei piani di 
investimento· compresi nei piani d'ambito sono approvati dagli Enti di governo degli 
ambiti, ovvero, in Regione Emilia Romagna, da ATERSIR; 

vista la domanda di approvazione del progetto "Adeguamento centrale di Campogalliano", 
nel Comune di Campogalliano (MO), presentata a questa Agenzia dal Gestore del servizio 
idrico integrato AIMAG s.p.a. con lettera in atti al prot. PG 2015/6500 del24/09/2015; 

dato atto: 
- che l'intervento "Adeguamento centrale di Campogalliano", nel Comune di 

Campogalliano (MO), è previsto nella Revisione straordinaria del programma degli 
interventi del servizio idrico integrato anni 2015-2017 per il gestore AIMAG s.p.a. 
approvato con deliberazione del Consiglio Locale di Modena n. 2 del 13 aprile 2015 ed è 
individuati rispettivamente con il codice ID 2014MOAG0068; 

- che il responsabile del procedimento del Gestore del servizio idrico integrato AIMAG 
s.p.a. nominato ai sensi del D.Lgs.163/2006 nella persona di Davide De Battisti ha 
dichiarato: 

• che le opere sono conformi alla normativa ambientale, paesistica, territoriale e 
urbanistica esaminata seguendo l'elenco disposto dall'art. 9 della L.R. 15/2013 
comma 3; 

• che è stata effettuata la verifica sulla documentazione ai sensi degli artt. 52 e 53 del 
D.P.R. n. 207 del2010; 

• che il progetto è stato valutato nell'ambito della Valutazione di Impatto Ambientale 
(V.I.A.) relativa alla richiesta di concessione preferenziale, di derivare dall'intero 
campo pozzi nel comune di Campogalliano, località Possessione Riva, in provincia 
di Modena un massimo di 380 1/s, ed un volume complessivo di 4.600.000 mc annui; 



considerato: 
- che, secondo gli esiti dell'apposita conferenza di Servizi conclusasi il giorno 15 giugno 

2015, la succitata procedura di V.I.A. si è conclusa positivamente, risultando 
ambientalmente compatibile a condizione che siano rispettate le prescrizioni riportate nella 
Deliberazione di Giunta Regionale n. 949 del20 luglio 2015; 
che ai sensi dell'art. 17, comma 2, della Legge Regionale 18 maggio 1999, n. 9, l'esito 
positivo della procedura di V.I.A., tramite una specifica Conferenza di Servizi, per i 
progetti di opere pubbliche o di interesse pubblico, comprende e sostituisce tutte le intese, 
le concessioni, le autorizzazioni, le licenze, i pareri, gli assensi comunque denominati 
necessari per la realizzazione del progetto in base alla normativa vigente, costituendo in 
particolare variante agli strumenti urbanistici dei comuni di Campogalliano e Rubiera; 
che nell'ambito della procedura di V.I.A. non è emersa la necessità di attivare procedure 
espropriati ve, 
che sussistono le condizioni per l'approvazione del progetto senza indizione di ulteriore 
Conferenza di Servizi; 

ritenuto di procedere all'approvazione del progetto definitivo ''Adeguamento centrale di 
Campogalliano", nel Comune di Campogalliano (MO); 

richiamati: 
- il Decreto del Presidente della Repubblica 6 giugno 2001, n. 380 "Testo unico delle 

disposizioni legislative e regolamentari in materia edilizia"; 
- la Legge della Regione Emilia Romagna 30 luglio 2013, n. 15 "Semplificazione della 

disciplina edilizia"; 
- lo statuto di ATERSIR approvato con delibera del Consiglio d'Ambito n. 5/2012, ed in 

particolare l'art. 15 che individua le responsabilità del Direttore; 

ritenuto che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestarne la 
regolarità e la correttezza ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 14 7 bis del d.lgs. 
267/2000; 

DETERMINA 

le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto; 

di dare atto che il progetto definitivo "Adeguamento centrale di Campogalliano", nel 
Comune di Campogalliano (MO), è stato valutato nell'ambito della Valutazione di Impatto 
Ambientale (V.I.A.) relativa alla richiesta di concessione preferenziale, di derivare 
dall'intero campo pozzi nel comune di Campogalliano, località Possessione Riva, in 
provincia di Modena un massimo di 380 1/s, ed un volume complessivo di 4.600.000 mc 
annui e che, secondo gli esiti dell'apposita Conferenza di Servizi conclusasi il giorno 15 
giugno 2015, la V.I.A. si è conclusa positivamente, risultando ambientalmente compatibile 
a condizione che siano rispettate le prescrizioni riportate nella Deliberazione di Giunta 
Regionale n. 949 del 20 luglio 2015; 



di dare atto che ai sensi dell'art. 17, comma 2, della Legge Regionale 18 maggio 1999, n. 
9, l'esito positivo della procedura di V.I.A., tramite una specifica Conferenza di Servizi, 
per i progetti di opere pubbliche o di interesse pubblico, comprende e sostituisce tutte le 
intese, le concessioni, le autorizzazioni, le licenze, i pareri, gli assensi comunque 
denominati necessari per la realizzazione del progetto in base alla normativa vigente, 
costituendo in particolare variante agli strumenti urbanistici dei comuni di Campogalliano 
e Rubiera; 

di approvare, per quanto di competenza, ai sensi dell'art. 158 bis del D.Lgs. 3/4/2006 n. 
152, il progetto definitivo "Adeguamento centrale di Campogalliano", nel Comune di 
Campogalliano (MO), costituito dagli elaborati elencati in allegato l conservati agli atti di 
questa Agenzia al prot. PG 2015/6500 del24/09/2015; 

di dichiarare la pubblica utilità dell'opera prevista dal progetto definitivo "Adeguamento 
centrale di Campogalliano", nel Comune di Campogalliano (MO); 

di dare atto che il Gestore del servizio idrico integrato AIMAG s.p.a. dovrà attenersi a 
quanto riportato nella Deliberazione di Giunta Regionale n. 949 del20 luglio 2015 

di dare atto che ai sensi dell'art. 158 bis del D.Lgs. 3/4/2006 n. 152, l'approvazione del 
progetto di cui trattasi costituisce titolo abilitativo alla realizzazione dell'opera; 

di fare salve le norme e i regolamenti comunali, nonché le norme in materia di requisiti 
igienico-sanitari, salute pubblica e degli ambienti di lavoro, la normativa tecnica per le 
costruzioni e le prescrizioni sismiche contenute negli strumenti di pianificazione 
territoriale ed urbanistica, le norme e le autorizzazioni in materia di sc~chi idrici, 
emissioni in atmosfera, prevenzione incendi, rumore, sicurezza e tutte le altre disposizioni 
di pertinenza, non espressamente indicate nel presente atto, previste dalle normative 
vigenti per l'esecuzione e la gestione dell'opera; 

di trasmettere il presente provvedimento agli uffici di competenza per gli atti connessi e 
conseguenti. 

Il Direttore 

{);OF(p/ 



Allegato 1: 

AGENZIA TERRITORIALE DELL'EMILIA-ROMAGNA 

PER l SERVIZI IDRICI E RIF-IUTI 

Elenco . elaborati costituenti il progetto definitivo "Adeguamento centrale di 
Campogalliano", nel Comune di Campogalliano (MO). 

A. Relazione tecnico descrittiva 
B. Quadro economico 
C. Computo metrico estimativo 
D. Disciplinare descrittivo e prestazionale degli elementi tecnici 
E. Elenco ditte interessate dall'occupazione 
F. Piano particellare occupazione aree 
G. Cronoprogramma 
H. Documentazione fotografica 

OPERE EDILI 

l. Corografia - progetto su maglia catastale 
2. Pozzo 7 
3. Pozzo 8 

IMPIANTI 

4. Relazione tecnica perforazione pozzi 
5. Dettaglio perforazione pozzi 
6. Relazione sulle reti 
7. Dettaglio rete di collegamento 
8. Relazione tecnica impianti elettrici e calcoli preliminari 
9. Disposizione corrugati e pozzetti elettrici 
10. Impianto elettrico ed impianto di terra cabina MT/BT esistente 
Il. Schemi elettrici quadro bT 




